
COPYWRITING A TVORBA 
OBSAHU



COPYWRITING A TVORBA OBSAHU

• Základní pravidla!
• Psaní tiskových zpráv a tištěných materiálů!
• Psaní pro web a newslettery!
• Psaní pro sociální sítě



ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

• Znáte svojí cílovou skupinu? Zeptejte se vždy sami sebe několikrát – 
opravdu je tohle zajímá? Nepíšete pro sebe a o tom, co zajímá Vás, ale 
pro potenciální voliče – tedy o tom, co by mohlo zajímat je.!

• „Agenda setting“ – pokud píšete o něčem, co zatím nikoho nezajímá a  
Vy si myslíte, že by mělo, je forma ze začátku důležitější než obsah!

• Nejjednodušší test: je to něco, o čem bych já sám vyprávěl kamarádům v 
hospodě? Pokud ne, proč a co s tím? !

• Není nutné se vyjadřovat ke všemu – silné osobnosti mají silná témata. 



PSANÍ TISKOVÝCH ZPRÁV



PSANÍ TISKOVÝCH ZPRÁV

• Titulek musí shrnovat obsah!
• Perex je nejdůležitější částí zprávy, vše musí být v něm!
• Citace a konkrétní příklady!!!!
• HLP – Hluboké lidské příběhy!
• Co se s tiskovou zprávu stane v ideálním případě? Někdo udělá ctrl+c - 

ctrl+v  - pište tak, aby to i ve slušném médiu bylo přijatelné. 



PSANÍ PRO WEB



PSANÍ PRO WEB



ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

• Extrémně krátká doba pozornosti!
• Nadpis a perex rozhoduje!
• Čtení vs. Skenování – 80% lidí články nečte!
• Seznamy a čísla!
• Klíčová slova!
• Papírový titulek – musí zaujmout!
• Digitální titulek  - musí kliknout!
• Diktatura clickbaitu…



Nadpis -  8 slov

Perex – 50 slov

Věta – 15 slov

Odstavec – 40-70 slov

Článek – méně než 500 slov



 





 



 



PSANÍ PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ



CO LIDÉ CHTĚJÍ VIDĚT NA SÍTÍCH? 
CUTE CAT THEORY



https://www.youtube.com/watch?v=gs2JF5qilB4



ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

• Příspěvek vždy čte někdo, kdo vás nezná!
• Představovat problém stále dokola!
• Pozornost věnovaná jedné zprávě na timeline – 1,7 vteřiny…!
• Zachycení na začátku!
• Call to action, zapojení publika!
• Příběhy, čísla!
• Aktivní tvary, krátké věty!
• Je dobré znát alespoň základy technologií a toho, jak sítě vlastně fungují 

(machine learning)



COPYWRITING

• Možná, přibližně, zvažujeme, připravujeme…!
• Neurčitost snižuje dopad!
• Jak říci jednoduché věci složitě!
• Přečtěte si příspěvek nahlas!
• Někdo ho čte ve 3 ráno na telefonu v tramvaji…



PŘÍKLAD 1

• „Nová předškolka byla otevřena v Děčíně“!
• „Člověk v tísni otvírá v Děčíně novou předškolku pro 90 dětí“!
• „Když mě máma vyhodí z domu, mám kam jít,“ říká Ivánek z nové 

předškolky v Děčíně“!
• Itálii zasáhlo zemětřesení vs. „Spala jsem, když se země začala třást…“



PŘÍKLAD 2

• Více než 12000 lidí v Etiopii je ohroženo hladem, protože oblast zasáhlo 
těžké sucho a probíhají ozbrojené střety komplikují dodávky humanitární 
pomoci.!

• „Mé děti už týden nejedly,“ říká Abu z vesnice Oromo. Etiopii zasáhlo 
těžké sucho. V oblasti se navíc bojuje, a tak nemůžeme lidem dovézt 
potraviny. 



PŘÍKLAD 3

• Anička je už od narození handicapovaná…!
• Když chce Anička chytit do ruky tužku, musí požádat maminku o 

pomoc…



POUČENÍ: 

• Cílit na detail !

• "Nepopisuj hrůzy války, popisuj ohořelou dětskou botičku..." !

• Prodávat pocity, nikoliv věci: !

• "Listopad, leje jako z konve, ale vaše nohy jsou v teple a suchu...kup si naše boty!" !

• Prodávat cíl, nikoliv důvody a prostředky: !

• "Rozpadá se vám auto? Kupte si Hondu!"!

• "Milan je největší frajer na Žižkově. Chceš být jako on? Kup si Hondu..." !

• Marlboro Man 



COPYWRITING

• PROBLÉM – NÁPAD – ŘEŠENÍ!
• Chudé děti si hrají na ulicích a ohrožují je drogy a alkohol!
• Co kdyby měly dostupné místo, kde si můžou hrát a učit se v bezpečí? !
• Přesně to děláme v našich předškolních klubech – přispějte nám na 

nový!



PSANÍ PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ

• Logika algoritmu!
• Organický vs. Virální dosah!
• Like vs. Share – řekli byste o svém článku kamarádovi v hospodě? !
• VIDEO > FOTO > TEXT/EVENT > LINK !
• Titulek v novinách  - musí zaujmout!
• Titulek na webu – musí prokliknout





PSANÍ PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ

• Tipy a triky:$
• Kratší je lepší, ale ne vždy… (penalizace URL)!
• Válka Facebook vs. Youtube!
• Vláda online videa…!
• Instant Articles, Lead Ads, Canvas Ads…



PSANÍ PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ

• Multimédia:$
• Vkus algoritmu…!
• Obličeje, barvy, úsměvy!
• Jedno foto lepší než galerie!
• Gify, memy, infocards…!
• Video: !
• Do 2 minut, titulky, akce v prvních vteřinách!
• Autenticita a rychlost je důležitější než kvalita



 



 



















 



 



 













UŽITEČNÉ NÁSTROJE

• Piktochart!
• Canva!
• MemeGenerator + KnowYourMeme!
• …….











TROLLING

• Jak na trolly? $
• Diskuse jsou ideální nástroj pro zvýšení dosahu!
• Vytváření komunity, vztahů s fanoušky!
• Vždy rychle odpovídat, na všechno!
• Děkovat za děkování, vybízet k další akci



TROLLING

• Jak na trolly? $
• Reagovat bez emocí!
• Nepokoušet se o humor či ironii – téměř nikdy nefunguje!
• Nezabíhat do dlouhých diskusí!
• Jasná pravidla diskuse. Porušení=ban!
• Vytvořit FAQ stránku!
• NEMLČET!


